
Comune di Angolo Terme 
Provincia di Brescia 

       
Via Regina Elena, 53 – Angolo Terme (BS), 25040 

 

Telefono: 0364548012 – 0364548444 | Fax: 0364548967 

E-mail: info@comune.angolo-terme.bs.it | Pec: protocollo@pec.comune.angolo-terme.bs.it 

Web: comune.angolo-terme.bs.it 

P. Iva: 00582640983 | C. Fiscale: 00852900174 

 
 

 

 

 
Seguici su Facebook: @comuneangoloterme | Numero Verde e Aggiornamenti: 3665473280 

 

Prot. 592          Angolo Terme, 30/01/2025 
 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

INDAGINE DI MERCATO PER LA COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI 

OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA 

NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA C) 

DEL D.LGS. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI: 

“VIADECIA23 - BSBG^3 – Lavori di riqualificazione percorso ciclo-pedonale del Parco 

del Lago Moro – Completamento” 

CUP J81B23000870005          

Intervento facente parte del progetto “VIADECIA23 - BSBG^3”, finanziato dal 

Ministero del Turismo a valere sull’avviso pubblico sul fondo di cui all’articolo 1, 

comma 607 della legge 29 dicembre 2022, n.197 destinato a finanziare progetti di 

valorizzazione dei comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, classificati 

dall’istituto nazionale di statistica come comuni a vocazione turistica, al fine di 

incentivare interventi innovativi di accessibilità, mobilità, rigenerazione urbana e 

sostenibilità ambientale 
 

(ID SINTEL 196111031) 
PREMESSE 

Il Comune di Angolo Terme, con sede in Via Regina Elena n. 53 ad Angolo Terme (BS), di seguito denominato 

“Stazione appaltante”, nel rispetto dei principi di cui al Titolo I della Parte I del Libro I e art. 49 del D.Lgs. 36/2023, 

intende avviare una procedura di indagine di mercato finalizzata ad acquisire manifestazioni di interesse per la 

partecipazione alla procedura di affidamento dei lavori denominati “VIADECIA23 - BSBG^3 – Lavori di 

riqualificazione percorso ciclo-pedonale del Parco del Lago Moro – Completamento”. 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a richiedere manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione 

degli operatori economici in modo non vincolante per la Stazione appaltante; le manifestazioni di interesse hanno 

l’unico scopo di comunicare la disponibilità ad essere invitati a presentare successiva offerta. 

Con il presente avviso non è quindi indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o paraconcorsuale, non 

costituisce proposta contrattuale, non determina l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non 

vincola in alcun modo la Stazione appaltante, che sarà libera di sospendere, modificare o annullare in qualsiasi 

momento il procedimento avviato senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

 

 

GLI OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI SONO INVITATI A MANIFESTARE IL PROPRIO INTERESSE 

A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA DI CHE TRATTASI  

ENTRO LE ORE 12:30 DEL GIORNO 18 FEBBRAIO 2025 



  
 

Nel rispetto di quanto previsto dall’art. 25 del D.Lgs 36/2023, l'intera procedura viene condotta mediante l'ausilio di 

sistemi informatici. La Stazione appaltante utilizza il Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia 

denominato "Sintel", al quale è possibile accedere attraverso il punto di partenza sulle reti telematiche all'indirizzo 

internet corrispondente all'URL https://www.ariaspa.it/wps/portal/site/aria. 

Per le indicazioni per la registrazione e la qualificazione e tutto ciò che attiene all'operatività sulla piattaforma, si dovrà 

far riferimento alle guide e ai manuali disponibili al seguente  link:  

http://www.arca.regione.lombardia.it/wps/portal/ARCA/Home/help/guide-manuali  

Per ottenere supporto in ordine al funzionamento della piattaforma l’operatore economico potrà contattare il numero 

verde di Aria Regione Lombardia: 800.116.738. 

REGISTRAZIONE SULLA PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL 

Per poter prendere parte alla successiva procedura negoziata, ciascun operatore economico È 

OBBLIGATORIAMENTE TENUTO ALL’ISCRIZIONE NELL’ELENCO FORNITORI TELEMATICO 

DELLA PIATTAFORMA DI E-PROCUREMENT SINTEL così come disciplinato nei “Manuali”, accedendo al 

portale di ARIA S.p.A. 

L’operatore economico, con l’iscrizione e, comunque, con la presentazione dell’offerta, si obbliga a dare per valido 

l’operato compiuto dai titolari e/o utilizzatori delle utenze riconducibili all’interno di Sintel all’operatore economico 

medesimo; ogni azione da questi compiuta all’interno di Sintel si intenderà, pertanto, direttamente imputabile 

all’operatore economico registrato. 

IMPORTANTE!: Il concorrente che intende partecipare è tenuto a verificare di essere ISCRITTO 

NELL’ELENCO FORNITORI TELEMATICO in Sintel. In mancanza di tale iscrizione non potrà ESSERE 

INVITATO ALLA PROCEDURA NEGOZIATA IN CASO DI SELEZIONE. 

 

1. COMMITTENTE E STAZIONE APPALTANTE 

Amministrazione aggiudicatrice e stazione appaltante:  

Comune di Angolo Terme  

Sede: Via Regina Elena n. 53 – 25040 – Angolo Terme (BS) 

Posta elettronica: uff.tecnico@comune.angolo-terme.bs.it 

Posta certificata:  protocollo@pec.comune.angolo-terme.bs.it 

 

2. COMUNICAZIONI DELLA PROCEDURA  

Tutte le comunicazioni nell’ambito della procedura, avverranno per via telematica, attraverso l’apposita funzionalità 

di Sintel denominata “Comunicazioni procedura”, disponibile per l’operatore economico nell’interfaccia “Dettaglio” 

della procedura di gara. 

L’operatore economico elegge dunque, quale domicilio digitale per il ricevimento delle comunicazioni inerenti le 

procedure e, in generale, le attività svolte nell’ambito di Sintel l’apposita area riservata ad accesso sicuro 

“Comunicazioni procedura” e l’indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) dichiarato dallo stesso al momento della 

registrazione. 

A tale fine, l’operatore economico si impegna a verificare costantemente e tenere sotto controllo la funzionalità 

“Comunicazioni procedura” all’interno di Sintel. 

Eventuali informazioni complementari e/o chiarimenti sul presente avviso o sui documenti da allegare, potranno essere 

richieste alla Stazione Appaltante, esclusivamente tramite la sezione “Comunicazioni procedura” presente in 

piattaforma Sintel entro il terzo giorno antecedente la data di scadenza indicata in premessa.  

Le risposte ai quesiti saranno inviate con le stesse modalità entro due giorni dalla scadenza del termine di presentazione 

delle domande di partecipazione. 

 

3. CARATTERISTICHE GENERALI DEI LAVORI – LUOGO DI ESECUZIONE 

Il progetto esecutivo prevede la riqualificazione della strada circumlacuale del Lago Moro in Loc. Rodino, utilizzando 

i medesimi materiali e sistemi costruttivi impiegati nel precedente intervento di riqualificazione del percorso del lotto 

1, realizzato qualche anno fa. 

I lavori si possono così riassumere: 

https://www.ariaspa.it/wps/portal/site/aria
http://www.arca.regione.lombardia.it/wps/portal/ARCA/Home/help/guide-manuali
mailto:uff.tecnico@comune.angolo-terme.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.angolo-terme.bs.it


  
 

− realizzazione di una CONDOTTA INTERRATA mediante la posa in opera di un TUBO AUTOPORTANTE 

PER CAVIDOTTI IN PEAD e pozzetti ogni circa 25 m, per la predisposizione di una linea di alimentazione 

per corpi illuminanti puntuali tipo segna-passo (attualmente esclusa dall’appalto), con orientamento e tipologia 

antinquinamento luminoso, funzionali alla percorrenza pedonale anche serale;  

− PREPARAZIONE DEL PIANO DI POSA della pavimentazione mediante scarifica meccanica (circa cm 10) 

con il livellamento e la formazione della pendenza trasversale per permettere lo scolo dell’acqua sul lato a 

valle del ciglio stradale;  

− RICARICA con tout-venant o pietrisco in alcuni tratti;  

− Formazione di selciato in pietrame e malta con fuga ribassata (falso secco), con spessore di 20 cm, compresa 

la posa di rete elettrosaldata (20 x 20 cm diametro 6 mm) di ripartizione, la stilatura dei giunti. Realizzazione 

di tratto di strada adiacente al selciato in terra stabilizzata con legante stabilizzante a base di calci idrauliche e 

ossidi inorganici spessore medio 20 cm;  

− Posa, lungo alcuni tratti, di staccionata in legno trattato in autoclave;  

− Sistemazione di alcuni tratti di muratura esistente ammalorata, mediante rimozione delle parti danneggiate, 

rimozione della malta di intasamento non idonea compreso il cordolo superiore, successivo ripristino con posa 

di nuove pietre, nuova malta di intasamento e nuovo cordolo superiore, il tutto per ottenere un manufatto simile 

a quello esistente.  

− Rifacimento di alcuni tratti di strada di via Baccoli, attualmente degradata. 

 

4. IMPORTO 

L’importo dei lavori ammonta ad Euro 280.700,00 di cui: 

• Euro 274.700,00 per lavori a base d’asta; 

• Euro 6.000,00 per oneri della sicurezza; 

 

5. CATEGORIA DELLE LAVORAZIONI 

n

. 
Lavorazione Categoria Classifica 

Qualificazione 

obbligatoria 

(sì/no) 

Importo in 

euro al netto 

dell'IVA di 

legge 

% 

Indicazioni speciali ai fini della 

gara 

Prevalente o 

scorporabile 

Subappaltabile 

(si oppure no) * 

1 

STRADE, 

AUTOSTRADE, 

PONTI, VIADOTTI, 

FERROVIE, LINEE 

TRANVIARIE, 

METROPOLITANE, 

FUNICOLARI, E 

PISTE 

AEROPORTUALI, E 

RELATIVE OPERE 

COMPLEMENTARI 

OG 3 II1 SI 280.700,00 100 PREVALENTE 

SI 

(NEI LIMITI DI 

CUI ALLA 

SUCCESSIVA 

NOTA N. 1) 

totale 280.700,00 100  

* Si rammenta in particolare quanto segue: 

1) Ai sensi dell’art. 119, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, non può essere affidata a terzi l’integrale esecuzione delle 

prestazioni o lavorazioni appaltate, nonché la prevalente esecuzione delle lavorazioni relative alla categoria 

prevalente (OG3) e dei contratti ad alta intensità di manodopera; 

2) Ai sensi dell’art. 2 comma 2 dell’Allegato II.12 del D.Lgs. 36/2023 “La qualificazione in una categoria abilita 

l'operatore economico a partecipare alle gare e ad eseguire i lavori nei limiti della propria classifica incrementata 

di un quinto”; 

 
1 Ai sensi dell’art. 2 comma 2 dell’Allegato II.12 del D.Lgs. 36/2023 “La qualificazione in una categoria abilita l'operatore economico a partecipare alle gare e 

ad eseguire i lavori nei limiti della propria classifica incrementata di un quinto”; 



  
 

 

6. SUBAPPALTO 

Ai sensi dell’art. 119, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, è nullo l’accordo con cui a terzi sia affidata l’integrale esecuzione 

delle prestazioni o lavorazioni appaltate, nonché la prevalente esecuzione delle lavorazioni relative alla categoria 

prevalente (OG 3) e dei contratti ad alta intensità di manodopera; 

Il concorrente indica all’atto dell’offerta i lavori o le parti di opere ovvero i servizi e le forniture o parti di servizi che 

intende subappaltare, in mancanza di tali indicazioni il subappalto è vietato ai sensi dell’art. 119 comma 4 lett. c) del 

D.Lgs. 36/2023. 

 

7. AVVALIMENTO 

Ai sensi dell’art. 104 del Codice, il concorrente può avvalersi di dotazioni tecniche, risorse umane e strumentali messe 

a disposizione da uno o più operatori economici ausiliari per dimostrare il possesso dei requisiti di ordine speciale e/o 

per migliorare la propria offerta. 

Non è consentito l’avvalimento per soddisfare i requisiti di ordine generale e dell’iscrizione alla Camera di Commercio. 

 

8. MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE 

Il lavoro sarà aggiudicato secondo la procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023, 

previa consultazione, ove esistenti, di 7 (sette) operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato, con il 

criterio del prezzo più basso mediante offerta di ribasso percentuale sull’importo a base di gara, ai sensi dell’art. 50 

comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, con esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 54 comma 1 del 

medesimo decreto (metodo A allegato II.2 D.Lgs. 36/2023); 

Ai sensi dell’art. 108 comma 10 del D.Lgs. 36/2023, la stazione appaltante si riserva la facoltà di non procedere 

all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. Tale facoltà 

potrà essere esercitata non oltre il termine di trenta giorni dalla conclusione delle valutazioni delle offerte. 

 

9. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Possono partecipare alla procedura gli operatori economici indicati all’art. 65 del D.Lgs. 36/2023, che possiedono i 

seguenti requisiti: 

Requisiti di ordine generale: 

• Non trovarsi nelle condizioni previste dagli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 e art. 53, co 16 ter del D.lgs 165/01; 

La sussistenza delle cause automatiche di esclusione di cui all’articolo 94 comporta l’esclusione diretta mentre la 

sussistenza delle cause di esclusione non automatica di cui all’articolo 95 deve essere accertata previo 

contraddittorio con l’operatore economico. 

Requisiti di idoneità professionale: 

• essere iscritto nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per attività coerenti con quelle 

oggetto della presente procedura di gara. 

Requisiti di qualificazione: 

• attestazione di qualificazione SOA con riferimento alle lavorazioni di cui all'articolo 5 del presente avviso. 

Altri Requisiti: 

• iscrizione nell’elenco fornitori telematico della piattaforma SINTEL di Aria Spa. 

• PRESENTAZIONE DI RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA (utilizzando l'allegato MODELLO 

FAC-SIMILE) di massimo 10 facciate in formato A4 contenente la documentazione a supporto della candidatura 

secondo i criteri discrezionali di valutazione di cui al successivo art. 12 

 

10. MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

Gli operatori economici interessati ad essere invitati, in possesso dei requisiti richiesti e regolarmente iscritti 

nell’elenco fornitori telematico della piattaforma Sintel, dovranno: 

- presentare richiesta specificando la forma di partecipazione; 



  
 

- dichiarare il possesso dei requisiti richiesti (conformemente alla propria modalità di partecipazione) mediante 

la compilazione dell’Allegato 1; 

Tali documenti, i cui modelli appositamente predisposti dalla Stazione Appaltante sono allegati al presente avviso, 

dovranno essere compilati, resi firmati digitalmente in formato non modificabile (.pdf) ed inviati esclusivamente 

mediante piattaforma telematica Sintel, entro e non oltre le ore 12:30 del giorno 18 Febbraio 2025. 

Ai fini dell’invito alla procedura negoziata non verranno tenute in considerazione le candidature non pervenute tramite 

piattaforma telematica Sintel.  

   

ATTENZIONE! PRECISAZIONE IMPORTANTE SULLA PROCEDURA TELEMATICA: 

Nel presentare la candidatura secondo la procedura telematica SINTEL, il Sistema prevede un campo obbligatorio 

“offerta economica”. Non essendo tuttavia richiesto, in questa fase preliminare di candidatura, esprimere alcun valore 

economico, si precisa che l’operatore economico non dovrà indicare alcuna offerta, a pena di esclusione, ma dovrà 

inserire esclusivamente il valore 0,1 (zerovirgolauno) in tale campo esclusivamente per consentire al Sistema la 

conclusione del processo. 

Nel presentare la candidatura secondo la procedura telematica SINTEL, il Sistema prevede la sola modalità di 

partecipazione come “operatore singolo”, pertanto in questa fase preliminare di candidatura, nel caso l’operatore 

economico intenda esprimere la propria manifestazione di interesse in altra forma, si dovrà selezionare nella sezione 

modalità di partecipazione l’opzione “operatore singolo” indicando nell’Allegato 1 (Modulo di dichiarazione di 

manifestazione di interesse) la partecipazione in qualità di Mandatario del raggruppamento temporaneo 

costituito/da costituire 
 

 

11. CAUSE DI ESCLUSIONE DALLA CANDIDATURA 

Costituiranno motivo di esclusione dalla procedura di selezione: 

• la mancata presentazione della candidatura entro i termini e con le modalità sopra indicate; 

• il modello richiesta, costituisce appunto parte integrante e sostanziale del presente avviso. Si precisa che 

l’utilizzazione del predetto modello, predisposto dalla Stazione Appaltante, costituisce un agevole strumento 

tecnico per la dimostrazione dei requisiti e l’ammissione della domanda, salvo verificare, poi, la veridicità delle 

dichiarazioni rese dai richiedenti. Tenuto conto delle semplificazioni offerte con il modello allegato, la mancata 

allegazione alla istanza della predetta documentazione ovvero la incompletezza della medesima non consentirà di 

tenere in considerazione le domande. Gli eventuali errori incolpevoli degli schemi prodotti dalla Stazione 

Appaltante non costituiscono motivo di preclusione; 

• la mancanza della sottoscrizione digitale dell’istanza; 

• La mancata presentazione della relazione tecnico-illustrativa (vedasi art.9 - altri requisiti) a supporto della 

candidatura; 

• il non possesso dei requisiti minimi richiesti; 

A tutela del principio di concorrenza saranno escluse a priori le richieste presentate da operatori economici che 

abbiano presentato manifestazione di interesse in più di una forma (ad esempio singolarmente, in avvalimento 

e in raggruppamento temporaneo con altri soggetti o in consorzio o in più di un raggruppamento temporaneo 

ecc.). 

 

12. MODALITA’ DI SELEZIONE DEI CONCORRENTI DA INVITARE 
La Stazione Appaltante intende selezionare almeno n. 7 operatori economici da invitare alla successiva gara con 

procedura negoziata (che sarà effettuata sulla piattaforma SINTEL). Le domande contenenti le manifestazioni 

d'interesse, saranno elencate secondo l'ordine cronologico di arrivo. Il Responsabile Unico del Procedimento procederà 

all'esame delle manifestazioni d'interesse pervenute regolarmente nei termini ed alla loro ammissione alle fasi 

successive alla procedura di affidamento in base ai requisiti tecnico organizzativi dichiarati dai concorrenti in 

riferimento ai lavori da assumere. Qualora dovessero candidarsi meno di 7 operatori , l’ente procederà comunque ad 

invitare alla gara tutte le imprese in possesso dei requisiti di partecipazione alla gara che hanno presentato, entro i 

termini, apposita manifestazione di interesse.  

Qualora dovessero candidarsi più di 7 operatori , IL RUP procederà in seduta riservata fissata per il giorno 20/02/2025 

alle ore 14:00 presso l’ufficio tecnico al piano primo della Sede del comune di Angolo Terme in Via Regina Elena n. 

53ad Angolo Terme (BS), all’esame/valutazione degli operatori economici sulla base dei seguenti criteri discrezionali 

elencati in ordine decrescente di importanza:  



  
 

1) Modalità operative e logistiche di realizzazione del lavoro anche in relazione a principio di prossimità e della 

disponibilità a sviluppare il lavoro in proprio senza ricorso al subappalto per l’esigenza di garantire una più 

intensa tutela delle condizioni di lavoro e della salute e sicurezza sul lavoro ovvero di prevenire il rischio di 

infiltrazioni mafiose (la valutazione comprende, ai sensi dell’art. 108 comma 7 del Codice, “i criteri premiali 

atti a favorire la partecipazione delle piccole e medie imprese e a promuovere, per le prestazioni dipendenti 

dal principio di prossimità per la loro efficiente gestione, l’affidamento ad operatori economici con sede 

operativa nell'ambito territoriale di riferimento”);  

2) Esperienza documentata in lavori svolti analoghi; 

3) Presenza di operai nell’ultimo triennio utile; 

4) Presenza di personale tecnico nell’ultimo triennio utile; fermo restando il possesso delle qualificazioni previste 

come requisito di ammissione.  

5) Disponibilità ad iniziare i lavori non appena effettuata l’aggiudicazione; 

 

Si precisa che la procedura di valutazione dei partecipanti effettuata dal RUP non assegna punteggi tabellari o analitici, 

né tantomeno pesature tra i diversi criteri, ma vengono valutati semplicemente i candidati che risultano 

discrezionalmente più idonei ad essere invitati alla successiva procedura di gara, assegnando per ognuno una 

valutazione variabile tra 1 e 5 come segue:  

1 – mediocre  

2 – sufficiente  

3 – discreto  

4 – buono  

5  - ottimo  

 

Qualora siano presenti candidati parimerito che includano la settima posizione in classifica (e che comporterebbero, 

pertanto, l’invito di più di 7 operatori economici alla successiva procedura), la stazione appaltante si riserva la 

possibilità di invitare tutti i predetti concorrenti a parimerito ovvero utilizzare il sorteggio o altro metodo di estrazione 

casuale di individuazione del candidato/candidati a completamento dei 7 inviti (fatte salve le posizioni che precedono 

in classifica).  

Ai sensi del combinato dell’art.50 comma 2 del Codice e dell’Allegato II.1 art. 2 comma 3, tale situazione risulta 

particolare e specifica e, pertanto, ricorre il caso in cui non risulti praticabile nessun altro metodo di selezione degli 

operatori in quanto comporterebbe per la stazione appaltante oneri assolutamente incompatibili con il celere 

svolgimento della procedura (in quanto bisognerebbe re-interpellare i candidati parimerito stabilendo un ulteriore 

elemento di giudizio). L’eventuale sorteggio pubblico sarà svolto in continuità temporale alla stessa seduta con 

presenza di due testimoni.  

Procedure di Selezione  

A seguito della valutazione dei partecipanti, il RUP ovvero altro soggetto delegato, in seduta pubblica, nel giorno e 

nell’ora indicati, dichiarerà verbalmente, ad uso dei candidati eventualmente presenti, il numero complessivo di 

candidature pervenute in tempo utile, senza rivelarne i nominativi e la numerazione assegnata, e ciò al fine di mantenere 

la segretezza dei nominativi degli operatori economici che saranno invitati alla procedura negoziata. I candidati 

partecipanti potranno conoscere il numero d’ordine loro assegnato solamente dopo il termine ultimo che sarà indicato 

ai concorrenti invitati a presentare l’offerta per l’esecuzione dei lavori. Delle operazioni di ammissione/esclusione, di 

valutazione e/o di sorteggio sarà redatto apposito verbale, il cui accesso è differito alla scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte economiche, nel rispetto dell’art. 35 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36. 

Si precisa fin d'ora che il verbale di selezione sarà pubblicato alla sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di 

gara e contratti” del sito istituzionale dell’Ente. 

 

 

13. INVITO A PROCEDURA NEGOZIATA 

La procedura negoziata sarà espletata dal Comune di Angolo Terme. 

L'invito sarà rivolto ai soggetti selezionati secondo le modalità di cui al precedente articolo.  

La suddetta eventuale procedura negoziata verrà espletata tramite la piattaforma di e-procurement SINTEL di Aria 

Lombardia.  

È fatta salva la facoltà dell’Amministrazione di non dar seguito all’indizione della successiva gara per 



  
 

l’affidamento dei lavori, ovvero di procedere anche in presenza di una sola manifestazione d’interesse.  

 

14. RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO E RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO 

Il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è: Geom. Alessandra Cominelli, 

Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Angolo Terme. 

Il Responsabile di procedimento per la fase di affidamento è Geom. Alessandra Cominelli, Responsabile dell’Area 

Tecnica del Comune di Angolo Terme. 

 

15. PUBBLICAZIONE AVVISO 

Il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Angolo Terme, all’indirizzo 

https://www.comune.angolo-terme.bs.it/ sezione amministrazione trasparente, nonché all’albo pretorio e sulla 

piattaforma SINTEL di cui al sito www.arca.regione.lombardia.it.  

 

16. TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Ai sensi e per gli effetti dell’Articolo 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati, si informa che il Comune di Angolo Terme, in qualità di Titolare del trattamento, tratta 

i dati personali forniti per iscritto, (e-mail/pec) o verbalmente e liberamente comunicati (Art. 13.1.a Regolamento 

679/2016/UE). Il Comune di Angolo Terme garantisce che il trattamento dei dati personali si svolga nel rispetto dei 

diritti e delle libertà fondamentali, nonché della dignità dell’Interessato, con particolare riferimento alla riservatezza, 

all'identità personale e al diritto alla protezione dei dati personali. 

Per quanto riguarda la documentazione gestita tramite Sintel, il responsabile del trattamento dei dati è il gestore della 

stessa piattaforma Sintel che cura gli adempimenti in ordine alla operatività dei processi di accesso e utilizzo dei sistemi 

informatici. 

 

17. INFORMAZIONI SUPPLEMENTARI. 

 

17.1 – Consegna e tempistica lavori 

A termini dell’art. 50 comma 6 del D.Lgs. 36/2023, dopo la verifica dei requisiti dell’aggiudicatario la stazione 

appaltante potrà procedere all’esecuzione anticipata del contratto. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI GARA 

Geom. Alessandra Cominelli 

(documento firmato digitalmente) 

 

 
 

Allegati:  

- ALLEGATO 1 Domanda manifestazione d’interesse 

- Fac simile Relazione tecnico illustrativa 

 

Documentazione disponibile:  

- Progetto Esecutivo 

 

Gli elaborati progettuali sono disponibili all’indirizzo: 
 

https://www.dropbox.com/scl/fo/ylmcd8rd1fkxds0uec65g/AMhHm2XX9QTTMsjkqr6pTAU?rlkey=1l6

7mtno4xksybqbx33qa6qaa&st=atat9ncu&dl=0 

 

Si consiglia di copiare l’url nella banda degli indirizzi del browser  

 

https://www.comune.angolo-terme.bs.it/
http://www.arca.regione.lombardia.it/
https://www.dropbox.com/scl/fo/ylmcd8rd1fkxds0uec65g/AMhHm2XX9QTTMsjkqr6pTAU?rlkey=1l67mtno4xksybqbx33qa6qaa&st=atat9ncu&dl=0
https://www.dropbox.com/scl/fo/ylmcd8rd1fkxds0uec65g/AMhHm2XX9QTTMsjkqr6pTAU?rlkey=1l67mtno4xksybqbx33qa6qaa&st=atat9ncu&dl=0

